*Von unbekannter Hand geschrieben, die man im Umkreis des Aachener Marienstiftes suchen darf. Vermutlich wurde der Mundator vom Protonotar Magister Heinrich herangezogen, der bereits vorher in D.[158] als Aquensis bezeichnet wird und damals vorübergehend die Aachener Propstwürde erlangt haben dürfte, als Philipp von Schwaben Elekt von Würzburg war; vgl. Meuthen, Zs. des Aachener Geschichtsvereins 78, 49 f. und Csendes, Kanzlei 45 mit Anm. 27. Der Protonotar nahm offenbar im Anschluß an die Kaiserkrönung die Gelegenheit wahr, sich diese bedeutenden Einkünfte seiner neuen Pfründe zusichern zu lassen. Die Corroboratio zeigt Anklänge an den Kanzleistil. Die Arenga mit ihrem Hinweis auf die Aachener Königskrönung (prima unctio; vgl. dazu die Vorbemerkung bei Meuthen a.a.O.) wurde offenbar seitens des Empfängers gestaltet. Auf diesen geht sicher auch die ungewöhnliche Formulierung der abschließenden Wendungen, von dem Wort statuentes an, zurück. – Das Aachener Marienstift hatte in und um Sinzig seit der Karolingerzeit Rechte und Besitzungen; vgl. Nolden, Besitzungen und Einkünfte 217–224, van Rey, Fernbesitz 57–59 und Helbach, Sinzig v.a. 78 ff. – Zu den folgenden Auseinandersetzungen um Sinzig s. D.[254]. Danach betrug der Jahresertrag an Wein im folgenden Jahr offenbar 100 Fuder. Dorsualvermerk des 14. Jh.: privilegium, quod due partes curtis in Sinzeke sunt capituli Aquensis et tertia pars prepositi Aquensis.*

x Henricvs x dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Imperialis propositi nostri est cappellam nostram Aquensem piis promovere studiis, ut in his, quibus a prima sui fundatione ex gratuitis imperatorum et regum beneficiis ad divini cultus decorem collatis variis ex causis inminuta perpenditur, felicitatis nostrę tempore aliqua ex parte reparetur. Eius quippe augmentum et statum laudabilem desiderare debemus, in qua regnandi inicium et primam percipimus unctionem. Unde significato nobis defectu, quem fratres eiusdem cappellę in curte de Senzicha, cuius due partes ipsis, tertia vero preposito pertinere dinoscitur, multo ex tempore sustinuerunt exinde, quod propter reparationem vinearum, que perturbationis quodam tempore succisę et penitus vastate non nisi in quatuor karratis preposito et fratribus in octo artissimo tunc pacto<sup>a</sup> respondere poterant, et usque ad presentis temporis hubertatem et vinearum multiplicationem hec tam arcta pactio in dampnum ecclesię observabatur, nos consuetę pietatis humanitate inducti ecclesię et fratribus eo, quod sublata sit necessitas, que sic urgebat, a defectu pariter et iniuria duximus consulendum. Imperiali igitur auctoritate decernimus, ut fratres de cetero nullo mediante malo ingenio aut subtilitate suspecta duas in predicta curte totius utilitatis in vino et annona partes percipiant, prepositus<sup>b</sup> vero terciam, salvo tamen omnimodis iure prepositi in albergariis et serviciis, que sibi ex iure inibi persolvebantur. Ut autem hec nostra divalis ordinatio rata et omni tempore inconcussa permaneat, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione iussimus communiri statuentes et maiestatis nostrę vigore firmissime sancientes, ut nec prepositus nec aliqua in posterum cuiuscumque conditionis persona hanc ordinationem nostram convellere aut temeritatis ausu aliquatenus illi audeat contraire. Ex hoc igitur modico, quo predictis fratribus in iure suo assistimus, potiora postmodum a nobis optinendi fiduciam ministramus.